
UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN VẠN GIÃ

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Giã, ngày    tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

 Tổ chức thực hiện phong trào thi đua Cuộc vận động người thân

của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động tham gia

và duy trì tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình

hành động số 25-CTr/TU, ngày 10/10/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Chỉ thị số 21/CT-TU ngày

07/12/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; Kế

hoạch số 14012/KHUBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa; Kế hoạch số 4856/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh và

Kế hoạch số 2427/KH-UBND ngày 25/6/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về

việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia bảo

hiểm xã hội tự nguyện;

UBND thị trấn Vạn Giã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào

thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao

động tham gia và duy trì tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thị trấn

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chính

sách Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện. Cán bộ, đảng viên, công chức, người

lao động có vai trò quan trọng trong việc lan tỏa chính sách, đưa chính sách BHXH

tự nguyện đến với mọi tầng lớp Nhân dân, người lao động mà trước hết là người

thân, người nhà.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn

thực hiện tốt quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện; tăng nhanh số người

tham gia BHXH tự nguyện; đảm bảo phấn đấu đến năm 2025 đạt trên 45% lực

lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, trong đó nông dân và lao động khu

vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện chiếm trên 2,5% lực lượng lao
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động trong độ tuổi; trên 35% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm

thất nghiệp; có trên 55% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu,

BHXH hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội theo nội dung các chỉ thị, nghị quyết,

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; của huyện và của địa phương về thực

hiện công tác BHXH.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích sáng tạo của các

tổ chức, cá nhân, góp phần thúc đẩy thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của địa

phương trong những năm tiếp theo.

- Nội dung và hình thức thi đua thiết thực, hiệu quả; ứng dụng chuyển đổi

số trong thi đua.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương trong phong trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên,

công chức, người lao động tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành một trong những nhiệm

vụ trọng tâm của các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội thị trấn, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp nhà nước

và toàn xã hội. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng đến tận địa bàn

các tổ dân phố. Việc đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với kết quả

thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng tổ dân phố và từng cán bộ, đảng viên, công

chức, người lao động.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; hàng

năm sơ kết; tổng kết giai đoạn 2024 - 2025. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắt, tiêu biểu, phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh

nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong

trào thi đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, người

lao động tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

Cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động; Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội thị trấn; tổ chức xã hội nghề nghiệp và toàn thể Nhân dân

trên địa bàn thị trấn.

2. Nội dung thi đua

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động vận động được ít nhất

01 người thân tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

3. Giải pháp thực hiện
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- Từng tổ chức chính trị - xã hội, từng tổ dân phố thực hiện phát động thi

đua; tổ chức thông tin, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, người lao

động hiểu và tích cực vận động được ít nhất 01 người thân tham gia và duy trì

tham gia BHXH tự nguyện.

- Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng cán bộ, đảng viên, công chức,

người lao động do cơ quan BHXH chuyển đến (hàng quý, hàng năm kịp thời biểu

dương cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động thực hiện tốt phong trào thi

đua.

4. Khen thưởng

4.1. Tiêu chuẩn tặng giấy khen của UBND thị trấn

a) Đối với tập thể

- Tổ chức chính trị - xã hội; tổ dân phố có cán bộ, đảng viên, công chức,

người lao động vận động được nhiều người thân tham gia và duy trì tham gia

BHXH tự nguyện.

- Tổ chức chính trị - xã hội; tổ dân phố có tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công

chức, người lao động vận động được người thân tham gia và duy trì tham gia

BHXH tự nguyện cao.

Xét tặng giấy khen của UBND thị trấn theo 02 tiêu chí nêu trên, thứ tự lựa

chọn thành tích theo kết quả đạt được từ cao xuống thấp.

b) Đối với cá nhân.

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động vận động được

nhiều người thân tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện. 

4.2. Hình thức

Hình thức khen thường gồm: giấy khen của Chủ tịch UBND thị trấn cụ thể

như sau:

a) Khen thưởng hàng năm

- Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân,

UBND thị trấn biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền đối với tập thể

và cá nhân.

- Tặng giấy khen của UBND thị trấn: Giao công chức Văn hóa – xã hội chủ

trì, phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê – Thư ký của Hội dồng Thi

đua – Khen thưởng thị trấn, Bảo hiểm xã hội huyện và các tổ chức liên quan tham

mưu UBND thị trấn tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

thực hiện phong trào thi đua. Trước ngày 30 tháng 12 hàng năm trình hồ sơ thi

đua, khen thưởng.
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b) Khen thưởng trong đợt tổng kết giai đoạn 2024 - 2025

Giao công chức Văn hóa – xã hội chủ trì, phối hợp với công chức Văn

phòng – Thống kê – Thư ký của Hội dồng Thi đua – Khen thưởng thị trấn, Bảo

hiểm xã hội huyện, các đơn vị liên quan tham mưu UBND thị trấn tặng giấy khen

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua giai

đoạn 2024 - 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội thị trấn, các tổ dân phố thực hiện phát động thi đua; tổ chức thông tin, tuyên

truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động hiểu và tích cực vận động

được ít nhất 01 người thân tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện.

2. Trước ngày 20 tháng đầu quý sau, giao công chức Văn hóa – xã hội phối

hợp với BHXH huyện thực hiện thống kê kết quả thực hiện vận động tham gia

BHXH tự nguyện của từng cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động để tuyên

truyền vận động, đôn đốc thực hiện; báo cáo kết quả việc thực hiện phong trào thi

đua Cuộc vận động người thân của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động

tham gia và duy trì tham gia BHXH tự nguyện; giám sát, đôn đốc, tổ chức thực

hiện Kế hoạch này; căn cứ kết quả thực hiện của các tổ chức chính trị - xã hội, các

tổ dân phố (hàng quý, hàng năm), công chức Văn hóa – xã hội tham mưu UBND

thị trấn có văn bản chấn chỉnh, nhắc nhở đối với các đơn vị, cá nhân chưa thực

hiện hoặc thực hiện chưa tốt phong trào thi đua và kịp thời tham mưu UBND thị

trấn xử lý vướng mắc phát sinh trong thực tế./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ (b/c);

- Thường trực Đảng uỷ; HĐND thị trấn;

- MTTQ và các tổ chức CTXH;

- Các công chức;

- 12 TDP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Trường
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